Текущая редакция на 14 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 марта 2018 года             № 72

Об утверждении Регламента
ведения единого таможенного реестра

объектов интеллектуальной собственности
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-5 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменениями и
дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от
2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-
VI (САЗ 16-49), от 4 ноября 2017 года № 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45), от 27 ноября
2017 года № 244-КЗД-VI (САЗ 17-49), статьями 327, 328, 329 Таможенного
кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Регламент ведения единого таможенного реестра объектов
интеллектуальной собственности Приднестровской Молдавской Республики
согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Ответственность и контроль за исполнением настоящего Постановления
возложить на председателя Государственного таможенного комитета
Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования, и распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 марта 2018 года № 72

РЕГЛАМЕНТ
ведения единого таможенного реестра

объектов интеллектуальной собственности
Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Государственный таможенный комитет Приднестровской
Молдавской Республики (далее – Государственный таможенный комитет)
является исполнительным органом государственной власти, уполномоченным на
организацию, ведение и изменение единого таможенного реестра объектов
интеллектуальной собственности Приднестровской Молдавской Республики
(далее – Реестр).

2. Реестр является официальным источником информации об
охраняемых в Приднестровской Молдавской Республике объектах
интеллектуальной собственности и о лицах, обладающих правами пользования,
владения и распоряжения объектами интеллектуальной собственности.

3. Порядок и форма приема, регистрации, обработки заявлений
о включении объекта интеллектуальной собственности в Реестр, заявлений
о внесении изменений и дополнений в Реестр, процедура регистрации включения
объектов интеллектуальной собственности в Реестр осуществляются в
соответствии с правовым актом Государственного таможенного комитета.

4. В настоящем Регламенте используются следующие термины
и определения:

а) объекты интеллектуальной собственности – наименования мест
происхождения товаров, товарные знаки и знаки обслуживания, а также объекты
авторского права и смежных прав, права на которые зарегистрированы в
порядке, установленном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики и международными договорами, стороной которых является
Приднестровская Молдавская Республика;

б) Реестр – обособленный массив данных, включающий в себя сведения
о наименовании и описание объектов интеллектуальной собственности,
наименовании (фамилии, имени, отчества (при наличии)), организационно-
правовой форме, местонахождении (адресе) и контактных данных
правообладателей объектов интеллектуальной собственности и лиц,
представляющих их интересы, о мерах по защите прав на объекты
интеллектуальной собственности;

- 3 -

в) правообладатель – лицо, обладающее исключительными правами
на использование объекта интеллектуальной собственности, либо группа таких
лиц, в установленном порядке зарегистрировавшие права на такие объекты
в Приднестровской Молдавской Республике, либо его (их) представитель
(представители), полномочия которого (которых) в отношении объекта
интеллектуальной собственности подтверждены в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики
и международными договорами, стороной которых является Приднестровская
Молдавская Республика.

2. Включение объектов интеллектуальной собственности в Реестр

5. Включение объекта интеллектуальной собственности в Реестр
осуществляется Государственным таможенным комитетом на основании
заявления правообладателя. Заявление о включении объекта интеллектуальной
собственности подается в Государственный таможенный комитет в письменном
виде. На каждый объект интеллектуальной собственности подается отдельное
заявление.

Заявление от имени правообладателя, не имеющего постоянного
представительства на таможенной территории Приднестровской Молдавской
Республики, может быть подано через лиц, имеющих постоянное место
нахождения (зарегистрированных) на территории Приднестровской Молдавской
Республики.

6. В заявлении о включении объекта интеллектуальной собственности
в Реестр должны быть в обязательном порядке указаны следующие сведения:

а) полное и сокращенное наименование правообладателя – юридического
лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) правообладателя – физического
лица;

б) почтовый и юридический адреса правообладателя;
в) наименование объекта интеллектуальной собственности;
г) описание основных отличительных признаков объекта

интеллектуальной собственности;
д) наименование и реквизиты документа, на основании которого

зарегистрировано право на объект интеллектуальной собственности;
е) сведения о месте нахождения (регистрации) лица, представляющего

интересы правообладателя (нескольких правообладателей) на территории
Приднестровской Молдавской Республики, в случае, когда правообладателем
объекта интеллектуальной собственности является лицо, не имеющее
постоянного представительства на таможенной территории Приднестровской
Молдавской Республики;

ж) срок, на который объект интеллектуальной собственности подлежит
включению в Реестр;

- 4 -

з) условия, при которых правообладатель допускает использование
на территории Приднестровской Молдавской Республики объекта
интеллектуальной собственности без отдельного разрешения;

и) контактные данные, по которым необходимо направлять уведомление
правообладателю об обнаружении таможенными органами в ходе
осуществления своих функций фактов нарушения его прав на объекты
интеллектуальной собственности, включенные в Реестр, третьими лицами;

к) перечень предусмотренных законодательством Приднестровской
Молдавской Республики мер по защите прав на объекты интеллектуальной
собственности, которые, по мнению правообладателя, подлежат принятию при
нарушении его прав на данные объекты.

7. К заявлению, указанному в пункте 6 настоящего Регламента,
прилагаются следующие документы (оригиналы или нотариально заверенные
копии):

а) выписка из Единого государственного реестра регистрации
юридических лиц в отношении правообладателя – юридического лица;
документ, удостоверяющий личность физического лица; свидетельство
о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Если заявление подается лицом, представляющим интересы
правообладателя (нескольких правообладателей), к заявлению прилагается
также доверенность (доверенности), выданная (выданные) правообладателем
(несколькими правообладателями) такому лицу;

б) документ, подтверждающий наличие исключительных прав на объекты
интеллектуальной собственности (свидетельства, договоры, в том числе
о передаче прав и лицензионные, другие документы, которые правообладатель
(лицо, представляющее интересы правообладателя (нескольких
правообладателей)), может представить в подтверждение своих прав (прав
правообладателя (нескольких правообладателей)) на объекты интеллектуальной
собственности в Приднестровской Молдавской Республике в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики);

в) документы, подтверждающие сведения, подлежащие указанию
в заявлении в соответствии с пунктом 6 настоящего Регламента;

г) обязательство правообладателя о возмещении имущественного вреда,
который может быть причинен декларанту, собственнику, получателю товаров
или иным лицам в связи с приостановлением выпуска товаров.

К заявлению могут быть приложены образцы товаров, которые могут
служить подтверждением имеющегося по мнению правообладателя либо лица,
представляющего интересы правообладателя (нескольких правообладателей),
факта нарушения его прав на объекты интеллектуальной собственности.

8. В случае если к заявлению прилагались оригиналы документов, они
подлежат возврату лицу, представившему их, не позднее дня, следующего
за днем принятия Государственным таможенным комитетом решения
по заявлению.

- 5 -

9. В случае если оригиналы документов, прилагаемых к заявлению,
выполнены на иностранном языке, к заявлению прилагаются заверенные
переводы таких документов.

10. Срок нахождения объекта интеллектуальной собственности
в Реестре устанавливается Государственным таможенным комитетом с учетом
срока, указанного правообладателем в заявлении, а также сроков действия
документов, прилагаемых к заявлению, но не может составлять более 2 (двух)
лет со дня включения объекта интеллектуальной собственности в Реестр.

11. Государственный таможенный комитет, рассмотрев заявление
о включении объекта интеллектуальной собственности в Реестр, в срок
не позднее 1 (одного) месяца со дня регистрации в Государственном таможенном
комитете соответствующего заявления принимает одно из следующих решений:

а) об удовлетворении заявления и возможности включения объекта
интеллектуальной собственности в Реестр;

б) об отказе в удовлетворении заявления;
в) об оставлении заявления без движения до устранения выявленных

недостатков или до представления дополнительных сведений (включая образцы
объектов интеллектуальной собственности либо их изображения
на материальных и электронных носителях).

12. В случае принятия решения в соответствии с подпунктом «а» пункта
11 настоящего Регламента Государственный таможенный комитет направляет
заявителю письменное уведомление о возможности включения объекта
интеллектуальной собственности в Реестр.

13. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б»
пункта 11 настоящего Регламента, Государственный таможенный комитет
направляет заявителю соответствующее уведомление с указанием причин
отказа.

14. При принятии решения, предусмотренного подпунктом «в»
пункта 11 настоящего Регламента, Государственный таможенный комитет
уведомляет заявителя о необходимости устранения выявленных недостатков
и (или) представления дополнительных сведений в срок не позднее
3 (трех) рабочих дней со дня обнаружения недостатков или возникновения
необходимости представления дополнительных сведений. Срок рассмотрения
заявления, предусмотренный пунктом 11 настоящего Регламента, в данном
случае прерывается до исполнения заявителем соответствующего требования.

15. При не устранении заявителем выявленных недостатков или
непредставлении дополнительных сведений, предусмотренных подпунктом «в»
пункта 11 Регламента, в срок до 1 (одного) месяца со дня уведомления
о необходимости устранения Государственный таможенный комитет принимает
решение, предусмотренное подпунктом «б» пункта 11 Регламента.

16. Правообладатель в целях гарантии исполнения обязательства,
предусмотренного подпунктом «г» пункта 7 настоящего Регламента, обязан
в течение 1 (одного) месяца со дня направления ему уведомления
о возможности включения объектов интеллектуальной собственности в Реестр

- 6 -

представить в Государственный таможенный комитет договор (договоры)
страхования ответственности за причинение имущественного вреда лицам
в связи с приостановлением выпуска товаров или иной договор (договоры),
подтверждающий (подтверждающие) обеспечение исполнения указанного
обязательства, имеющий (имеющие) юридическую силу на всей территории
Приднестровской Молдавской Республики, со страховой суммой (суммами)
в размере не менее 10000 (десяти тысяч) расчетных уровней минимальной
заработной платы, размер которых установлен Законом о республиканском
бюджете на соответствующий год для целей уплаты штрафов, на дату
заключения договора.

17. В случае не поступления от правообладателя в течение
установленного пунктом 16 настоящего Регламента пакета документов
Государственный таможенный комитет уведомляет заявителя о невозможности
включения объекта интеллектуальной собственности в Реестр.

18. При условии соблюдения правообладателем требований пункта 16
настоящего Регламента Государственный таможенный комитет не позднее
3 (трех) рабочих дней, следующих за получением от правообладателя
документов (сведений), установленных пунктом 16 настоящего Регламента,
принимает решение о включении объекта интеллектуальной собственности
в Реестр на установленный в соответствии с пунктом 10 настоящего Регламента
срок.

3. Изменение сведений об объектах
интеллектуальной собственности в Реестре

и исключение сведений об объектах
интеллектуальной собственности из Реестра

19. Государственный таможенный комитет по истечении срока,
на который объект интеллектуальной собственности подлежал включению
в Реестр, установленного в соответствии с пунктом 10 настоящего Регламента, а
также в случае поступления от правообладателя заявления об исключении
объекта интеллектуальной собственности из Реестра принимает решение
об исключении объекта интеллектуальной собственности из Реестра, о чем
направляет уведомление правообладателю в письменном виде не позднее
3 (трех) рабочих дней, следующих за днем принятия решения об исключении
из Реестра объекта интеллектуальной собственности.

20. Срок, на который объект интеллектуальной собственности подлежал
включению в Реестр, продлевается на основании заявления правообладателя или
лица, представляющего интересы правообладателя (нескольких
правообладателей), неограниченное количество раз, но каждый раз не более чем
на 2 (два) года, при условии соблюдения требований, предусмотренных
настоящей главой.

21. Правообладатель в случае необходимости продления сроков
нахождения объекта интеллектуальной собственности в Реестре в срок

- 7 -

не позднее 10 (десяти) рабочих дней до даты истечения срока, установленного
для конкретного объекта интеллектуальной собственности, направляет
в Государственный таможенный комитет заявление о продлении срока.

22. Изменение сведений в отношении объекта интеллектуальной
собственности, внесенного в Реестр, осуществляется Государственным
таможенным комитетом на основании заявления правообладателя в срок
не позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления в Государственный
таможенный комитет заявления с приложенными к нему документами,
подтверждающими обоснованность изменений.

23. Заявления о принятии мер по защите прав на объект интеллектуальной
собственности, включенный в Реестр, подаются правообладателем в
Государственный таможенный комитет в срок не позднее
3 (трех) рабочих дней со дня получения правообладателем сведений
о нарушении его прав в связи с перемещением третьими лицами товаров через
таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики или при
совершении иных действий с товарами, находящимися под таможенным
контролем.

24. К заявлению о применении мер по защите прав на объекты
интеллектуальной собственности и (или) продлении срока применения мер
по защите прав на объекты интеллектуальной собственности прилагаются
оригиналы или заверенные копии документов (с их заверенными переводами,
если они выполнены на иностранном языке), подтверждающих необходимость
применения мер и (или) продления срока применения мер.

25. Заявления, поданные в соответствии с пунктами 21, 23 настоящего
Регламента, рассматриваются Государственным таможенным комитетом в срок
не позднее 3 (трех) рабочих дней, следующих за днем поступления
в Государственный таможенный комитет соответствующего заявления.

26. Заявления, предусмотренные пунктами 21, 23 настоящего
Регламента, Государственный таможенный комитет оставляет без рассмотрения
в случае, если они не содержат в себе указания на сроки продления нахождения
объектов интеллектуальной собственности в Реестре или сроков, на которые
продлевается применения мер по защите прав на объекты интеллектуальной
собственности соответственно.

27. Государственный таможенный комитет не несет ответственности
за имущественный вред, причиненный третьим лицам в результате применения
мер по охране прав на объекты интеллектуальной собственности, включенные
в Реестр в установленном настоящим Регламентом порядке.

28. Государственный таможенный комитет при применении мер
по охране прав на объекты интеллектуальной собственности, включенные
в Реестр, уведомляет лицо, перемещающее товары, в отношении которых
применяются такие меры, об обязательстве правообладателя о возмещении
имущественного вреда, который может быть причинен декларанту,
собственнику, получателю товаров или иным лицам в связи
с приостановлением выпуска товаров.

- 8 -

4. Ведение Реестра, обеспечение доступности Реестра
для всеобщего сведения,

взаимодействие Государственного таможенного комитета
и Правительства Приднестровской Молдавской Республики

при включении (исключении) объекта
интеллектуальной собственности в Реестр

29. Реестр ведется Государственным таможенным комитетом
на бумажном носителе и в электронном виде.

30. Перечень сведений, подлежащих внесению в Реестр, порядок
внесения в него сведений, изменений в Реестр и изъятия из него сведений
определяются правовым актом Государственного таможенного комитета.

31. Сведения Реестра на бумажном носителе размещаются для
свободного обозрения в помещениях таможен и таможенных пунктов пропуска
Государственного таможенного комитета. Сведения Реестра в электронном виде
размещаются на официальном сайте Государственного таможенного комитета.

32. Государственный таможенный комитет предпринимает надлежащие
меры к своевременной актуализации сведений в Реестре, содержащихся
на бумажном носителе и в электронном виде.

33. При включении (исключении) объекта интеллектуальной
собственности в (из) Реестр (Реестра) Государственный таможенный комитет
уведомляет об этом Правительство Приднестровской Молдавской Республики.